
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 76086Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI02 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZA ATERP,ESPROPRI
____________________________________________________________________________

Assunto il 27/05/2025
Numero Registro Dipartimento 494
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7895 DEL 30/05/2025

Oggetto: OCDPC 780/2021-CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI PREVENZIONE DEL RISCHIOSISMICO E, NELLO SPECIFICO, PER LA REDAZIONE DEGLI STUDI DI MICROZONAZIONESISMICA LIVELLO 3–PROROGA DEL TERMINE CONVENZIONE RELATIVE ALL’ALLEGATO BDEL D.D.G.N. 5876 del 29/04/2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE DELL’UOA
VISTI la Legge Regionale n.7 del 13 marzo 1996, recante “Norme sull’ordinamento delle struttureorganizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare: l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di DirigenteGenerale; l'art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore; l'art. 1, comma 3, che opera il rinvio recettizio alle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 es.m.i., nonché ai contratti nazionali; gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.; la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento dellenorme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dallaL.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”; il Decreto 21.06.1999 n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; la Deliberazione della Giunta Regionale n. 770 del 11.11.2006, recante “Ordinamentogenerale delle strutture organizzative della Giunta Regionale” (art. 7 della L.R. 31/2002); la Deliberazione di Giunta regionale n.159 del 20/04/2022 avente ad oggetto “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della giunta regionale-approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale. Abrogazioneregolamento regionale 07 novembre 2021, n.9”; il Regolamento regionale n. 3 del 22.04.2022, avente ad oggetto “Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta regionale”; la Deliberazione di Giunta regionale n. 163 del 30.04.2022, avente ad oggetto: Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale. Modifica regolamentoregionale 20 aprile 2022, n.3”; il Regolamento regionale n. 4 del 02.05.2022, avente ad oggetto “Modifiche al regolamentodi organizzazione delle strutture della giunta regionale”; la Deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022 avente ad oggetto: Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale – Abrogazione delregolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”; il Regolamento n.12 del 14.12.2022 "Regolamento di organizzazione delle strutture dellaGiunta regionale"; la Deliberazione della Giunta regionale n. 717 del 15.12.2023 recante ad oggetto: "Misureper garantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale –approvazione modifiche del Regolamento Regionale n. 12/2022”; il Regolamento regionale n. 15 del 15.12.2023, recante “Approvazione modifiche delRegolamento regionale n. 12/2022”; la Deliberazione di Giunta regionale n.521 del 26/11/2021, con la quale l'ing. Claudio Moroniè stato individuato quale Dirigente Generale del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici"; il DPGR 252 del 30/12/2021, con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale delDipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici" all'Ing. Claudio Moroni; il D.D.G. n. 11667 del 16.11.2021, con il quale è stata modificata la micro-strutturaorganizzativa del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”; il D.D.G. n. 11883 del 23.11.2021, con il quale è stato rettificato ed integrato il predetto D.D.G.n. 11667 del 16.11.2021; il D.D.G. n. 5120 del 12.05.2022, con il quale è stata modificata parzialmente la micro-struttura organizzativa del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”; la D.G.R. n.189 del 28.04.2023, recante “Approvazione piano dei controlli di regolaritàamministrativa successiva” e il Regolamento regionale 1/2023; la D.G.R. n. 572 del 24.10.2024 “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale–approvazione modifiche del Regolamento Regionalen. 12/2022 e s.m.i.”;



 la D.G.R. n. 536 del 19.10.2024, recante “Approvazione Piano dei controlli di regolaritàamministrativa in fase successiva – Anno 2025”; il D.D.G. n. 15691 del 08.11.2024, con cui è stato disposto di modificare parzialmente lanuova micro-struttura organizzativa del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”, comeriportato negli allegati A-B e C; il D.D.G. n. 16968 del 28/11/2024 “Adempimenti di cui alla DGR n. 572 del 24 ottobre 2024-Microstruttura organizzativa del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici–Rettifica edintegrazione DDG n.15691 del 08-11- 2024; la D.G.R. n. 751 dl 27.12.2024, recante “Avviso di selezione, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs.n. 165/2001 per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del DipartimentoInfrastrutture e Lavori Pubblici”; il DPGR n. 77 del 27.12.2024, con cui è stato conferito all’Ing. Claudio Moroni l’incarico diDirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” della Giunta Regionaledella Regione Calabria; il D.D.G. n. 7898 del 7.06.2024, con il quale è stato conferito all’ing. Francesco Tarsia,l’incarico di dirigenza ad interim del Settore n. 4 “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa,Vigilanza Aterp, Espropri”; il D.D.G. n. 8514 del 18.06.2024, con il quale è stato rettificato parzialmente il punto 2 deldecretato, nella parte relativa alla decorrenza dell’incarico, del decreto n.7898 del07.06.2024 sopra richiamato; il D.D.G. n. 15404 del 31.10.2024, con il quale è stato conferito nelle more dell’espletamentodelle procedure di legge previste per il conferimento dell’incarico al dirigente, all’ing.Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza dell’UOA “Opere Pubbliche e Resilienza delTerritorio”, ai sensi e dagli effetti dell’articolo 5 della legge regionale n.12 del 6 maggio 2022,che modifica l’articolo 7, comma 4, della legge regionale n.31/2002; il D.D.S n. 16529 del 14.11.2023 con il quale la dipendente ing. Stefania Montesanti è stataindividuata quale responsabile dei procedimenti riguardanti le indagini e gli studi diMicrozonazione Sismica dei centri urbani e le analisi della Condizione Limite di Emergenza; il Decreto D.G. n. 5876 del 29/04/2024 con il quale la dipendente ing. Stefania Montesanti èstata individuata quale responsabile del procedimento per la gestione dell’OCDPC 780/2021Contributi per interventi di prevenzione del rischio sismico – concessione dei finanziamentiper la redazione degli studi di Microzonazione Sismica livello 1, Condizione Limite perl’Emergenza e Microzonazione Sismica livello 3; la Legge Regionale n. 41 del 23.12.2024, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale2025”; la Legge Regionale n. 42 del 23.12.2024, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziariodella Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027”; la D.G.R, n. 766 del 27.12.2024, recante “Bilancio finanziario gestionale della RegioneCalabria per gli anni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”; la D.G.R. n. 767 del 27.12.2024 di approvazione del documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2025 – 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, del D.L. 23.06.2011, n. 118); la D.G.R. n. 154 del 11.04.2025, avente ad oggetto “Chiusura dei conti relativi all’eserciziofinanziario 2024. Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e determinazione delleeconomie di spesa (art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118). Ricognizione deiresidui attivi, passivi e perenti non rientranti nel riaccertamento ordinario dei residui”;VISTA:• l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 20 maggio 2021 n. 780,recante “Attuazione dell’articolo 11 del decreto-legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, conmodificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, rifinanziato dalla legge 30 dicembre 2018,n. 145, disciplina l’utilizzato delle risorse del Fondo della prevenzione del rischio sismico,previste dall’art. 11 del D.L. n. 39 del 2009, relativamente alle annualità 2019,2020,2021 e,nello specifico:▪ l'art. 2, comma 1, lettera a) della su indicata Ordinanza prevede che le regionipossano procedere all'assegnazione di contributi – a carico del Fondo istituito conlegge n. 77 del 24 giugno 2009 – per il finanziamento di interventi non strutturali



consistenti in studi di Microzonazione Sismica e Analisi della Condizione Limite perl’Emergenza;▪ l'art. 4, comma 2, della Ordinanza 780/2021 stabilisce che le regioni attivino i suddetticontributi di cui all'art. 2, comma 1, lettera a) previo cofinanziamento della spesa inmisura non inferiore al 25% del costo degli studi;CONSIDERATO che:• con Decreto D.G. n. 3476 del 14.03.2024 sono stati programmati i finanziamenti ai comuni,elencati nell'Allegato A e Allegato B al Decreto, per la redazione degli studi di Microzonazionesismica livello 1, Condizione Limite per l’Emergenza e Microzonazione Sismica livello 3relativi alla ordinanza OCDPC 780/2021;• con Decreto D.G. n. 5876 del 29/04/2024 sono stati approvati gli elenchi definitivi AllegatoA e Allegato B al Decreto, per la redazione degli studi di Microzonazione sismica livello 1,Condizione Limite per l’Emergenza e Microzonazione Sismica livello 3 relativi alla ordinanzaOCDPC 780/2021;• con Decreto D.S. n. 7562 del 01/06/2024 sono stati approvati gli schemi di convenzioneregolanti i rapporti tra la Regione Calabria e gli enti beneficiari dei contributi indicatinell’Allegato A e Allegato B del D.D.G. n 5876 del 29/04/2024 per l’attuazione degli interventiper la redazione dello studio di Analisi della Condizione Limite per l’Emergenza,Microzonazione Sismica livello 1 e CLE, Microzonazione Sismica livello 3;• con Decreto D.S. n. 10697 del 25/07/2024 è stata impegnata la somma di euro2.268.290,52destinata agli interventi non strutturali consistenti in studi di Analisi della Condizione Limiteper l’Emergenza, Microzonazione Sismica di livello 1 e Condizione Limite per l’Emergenzanonché, Microzonazione Sismica di livello 3, sul pertinente capitolo di spesa n. U3202050702del bilancio corrente esercizio finanziario, giusta impegno di spesa n. 3192/2025 (ex impegnon. 4780 del 12/07/2024);• con Decreto D.S. n. 14303 del 09/10/2024 sono stati confermati i contributi e prorogati itermini stabiliti per l’affidamento degli incarichi alla data del 16 marzo 2026 (ovvero 18 mesi)a tutti gli Enti beneficiari dei contributi indicati nell’Allegato A e Allegato B del D.D.G. n 5876del 29/04/2024;VISTO le convenzioni sottoscritte dai comuni indicati nell’Allegato B del citato Decreto D.G. n. 587629/04/2024 per la redazione degli studi di Microzonazione sismica di livello 3;RILEVATO che:• alcuni Enti Beneficiari di contributo hanno manifestato l’interesse e la volontà almantenimento dello stesso, comunicando, tuttavia, prima della scadenza delle convenzioni,anche per le vie brevi, la difficoltà a concludere gli studi di Microzonazione sismica di livello3 entro i termini assegnati dalla Regione per le motivazioni di seguito riportate: difficoltà nel reperire la documentazione tecnica e le informazioni propedeutiche allaredazione dello studio di Microzonazione sismica di livello 3; necessità di effettuare approfondimenti sismotettonici su aspetti specifici del territoriooggetto di particolare complessità geologica; difficoltà nella definizione della scelta delle aree oggetto di Studio di Microzonazonesismica livello 3 e nella definizione del piano delle indagini, per la particolare estensionedel territorio oggetto di indagine; ritardi in fase di esecuzione delle indagini geognostiche, geotecniche e geofisiche; ritardo accumulato in fase di redazione dello studio a seguito della nomina delCommissario Prefettizio; ritardi registrati, da parte dell’Ente beneficiario, durante la procedura di affidamento delleindagini geognostiche, geotecniche e geofisiche propedeutica alla redazione dellostudio;RILEVATO altresì che:• il presente provvedimento non comporta nuovi e/o maggiori oneri a carico del bilancioregionale;• i conseguenti trasferimenti per gli Enti beneficiari indicati nell’Allegato 1, parte integrante esostanziale del presente provvedimento, trovano la necessaria copertura finanziaria sulpertinente capitolo di spesa n. U3202050702 del bilancio corrente esercizio finanziario,giusta impegno di spesa n. 3192/2025 (ex impegno n. 4780 del 12/07/2024);



PRESO ATTO che la scadenza dei termini per la consegna degli studi, ai sensi dell’art.1 comma 2,sono indicate nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;RITENUTO:• di poter accogliere le istanze presentate dagli Enti beneficiari di contributo, indicatinell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con le quali èstata richiesta la proroga delle Convenzioni non ancora scadute, al fine di incentivare iComuni a concludere gli studi afferenti alla prevenzione del rischio sismico;• di prorogare la durata delle Convenzioni sottoscritte con gli Enti beneficiari indicatinell’Allegato 1, stabilendo che, entro il termine del 31 maggio 2026, gli Enti beneficiaridovranno consegnare gli studi di Microzonazione sismica di livello 3;• di notificare il presente provvedimento agli Enti beneficiari indicati nell’Allegato 1;VISTA: la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; la Legge Regionale n. 8 del 04.02.2002;DATO ATTO che il presente atto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella circolare del Segretariato Generale prot. n.196397 del 02/05/2023 e n. 567361 del19.12.2023 e n. n. 765486 del 05.12.2024;VISTO il D.lgs. n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;ATTESTATA, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n.47/11, la copertura finanziaria e la corretta imputazionesul capitolo U3202050702,impegno n. 3192/2025 (ex impegno n. 4780 del 12/07/2024);ATTESTATO che il provvedimento in oggetto non ricade in alcuna di quelle previste dalla circolareprot. n. 57364 del 11.02.2019 del Segretariato Generale della Regione Calabria;VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, con ilrelativo Allegato 2 – Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2025-2027,approvato con D.G.R. n. 113 del 25/03/2025;A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento che attesta, sulla scorta dell’istruttoriaeffettuata, la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e la correttezza del presente atto sottoil profilo istruttorio-procedimentale;
DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:art.1) di accogliere le istanze presentate dagli Enti beneficiari di contributo, indicati nell’Allegato 1,parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con le quali è stata richiesta laproroga delle Convenzioni non ancora scadute, al fine di incentivare i Comuni a concluderegli studi afferenti alla prevenzione del rischio sismico;art.2) di prorogare la durata delle Convenzioni sottoscritte con gli Enti beneficiari indicatinell’Allegato 1, stabilendo che, entro il termine del 31 maggio 2026, gli Enti beneficiaridovranno consegnare gli studi di Microzonazione sismica di livello 3;art.3) di precisare che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del bilancioregionale;art.4) di notificare il presente provvedimento a tutti gli Enti Beneficiari indicati nell’Allegato 1;art.5) di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice ordinariodel Tribunale di Catanzaro nei termini di legge;art.6) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC, ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;art.7) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dellaRegione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.



Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoStefania Montesanti(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente UOAFrancesco Tarsia(con firma digitale)



Allegato 1

N° Ordinanza Comune
Contributo 

regionale MS3
Cofinanziamento Totale

Convenzione 

N° di  

repertorio 

Convenzione 

data repertorio 

Data affidamento 

incarico 

Scadenza 

termini 

consegna 

studio MS3 

1 780_2021 Altomonte 28.500,00 7.125,00 35.625,00 21871 09/07/2024 29/07/2024 29/05/2025

2 780_2021 Belvedere Marittimo 34.500,00 8.625,00 43.125,00 22010 23/07/2024 12/08/2024 12/06/2025

3 780_2021 Botricello 34.500,00 8.625,00 43.125,00 22011 23/07/2024 26/07/2024 26/05/2025

4 780_2021 Campo Calabro 28.500,00 7.125,00 35.625,00 21674 21/06/2024 25/07/2024 25/05/2025

5 780_2021 Cariati 34.500,00 8.625,00 43.125,00 21675 21/06/2024 29/07/2024 29/05/2025

6 780_2021 Casali del Manco 34.500,00 8.625,00 43.125,00 21809 02/07/2024 26/07/2024 26/05/2025

7 780_2021 Caulonia 34.500,00 8.625,00 43.125,00 21814 02/07/2024 29/07/2024 29/05/2025

8 780_2021 Cessaniti 28.500,00 7.125,00 35.625,00 21893 11/07/2024 30/09/2024 30/07/2025

9 780_2021 Corigliano-Rossano 55.500,00 13.875,00 69.375,00 22358 03/09/2024 16/08/2024 16/06/2025

10 780_2021 Crosia 34.500,00 8.625,00 43.125,00 21615 19/06/2024 29/07/2024 29/05/2025

11 780_2021 Curinga 34.500,00 8.625,00 43.125,00 21815 02/07/2024 29/08/2024 29/06/2025

12 780_2021 Dipignano 28.500,00 7.125,00 35.625,00 21617 19/06/2024 06/09/2024 06/07/2025

13 780_2021 Fagnano Castello 28.500,00 7.125,00 35.625,00 22009 23/07/2024 01/08/2024 01/06/2025

14 780_2021 Falerna 28.500,00 7.125,00 35.625,00 21874 09/07/2024 04/10/2024 04/08/2025

15 780_2021 Fuscaldo 34.500,00 8.625,00 43.125,00 21810 02/07/2024 29/10/2024 29/08/2025

16 780_2021 Ionadi 28.500,00 7.125,00 35.625,00 21677 21/06/2024 29/07/2024 29/05/2025

17 780_2021 Lattarico 28.500,00 7.125,00 35.625,00 21876 09/07/2024 29/07/2024 29/05/2025

18 780_2021 Marano Principato 28.500,00 7.125,00 35.625,00 21618 19/06/2024 24/07/2024 24/05/2025

19 780_2021 Morano Calabro 28.500,00 7.125,00 35.625,00 21783 01/07/2024 29/07/2024 29/05/2025

20 780_2021 Nocera Terinese 28.500,00 7.125,00 35.625,00 21680 21/06/2024 14/08/2024 14/06/2025

21 780_2021 Reggio di Calabria 64.500,00 16.125,00 80.625,00 21812 02/07/2024 09/08/2024 09/06/2025

22 780_2021 Roggiano Gravina 34.500,00 8.625,00 43.125,00 21626 19/06/2024 03/10/2024 03/08/2025

23 780_2021 Rovito 28.500,00 7.125,00 35.625,00 23471 05/12/2024 31/07/2024 31/05/2025

24 780_2021 San Calogero 28.500,00 7.125,00 35.625,00 21784 01/07/2024 25/07/2024 25/05/2025

25 780_2021 San Demetrio Corone 28.500,00 7.125,00 35.625,00 21687 21/06/2024 15/07/2024 15/05/2025

26 780_2021 San Lucido 34.500,00 8.625,00 43.125,00 21785 01/07/2024 26/07/2024 26/05/2025

27 780_2021 San Marco Argentano 34.500,00 8.625,00 43.125,00 21894 11/07/2024 09/09/2024 09/07/2025

28 780_2021 Serrastretta 28.500,00 7.125,00 35.625,00 21627 19/06/2024 29/07/2024 29/05/2025

29 780_2021 Siderno 40.500,00 10.125,00 50.625,00 21688 21/06/2024 29/07/2024 29/05/2025

30 780_2021 Soriano Calabro 22.500,00 5.625,00 28.125,00 22016 23/07/2024 29/07/2024 29/05/2025

31 780_2021 Soveria Mannelli 28.500,00 7.125,00 35.625,00 21877 09/07/2024 16/09/2024 16/07/2025


